Io Giovan Salis affermo in tutto et per tutto quanto di sopra si contiene,
insieme con la clausula in magine(!) (con detto secreto et operatione).

Io Giovananbrosio di Nobeli affermo in tutto et per tutto quanto di
sopra si contiene.

Io Francesco Ponta affermo in tuto et per tuto aquanto di sopra si
contiene.

! Datum nicht eingesetzt. Auf Grund eines Schreibens von Ponte an Salis vom 25.
Januar 1596 und zweier Briefe von Salis an Ponte vom 28. August und 1. September
1596 (StAGR, B 1894) kann der Vertrag auf den Spatsommer 1596 datiert werden.

114. 1598 Februar 3.

Die Drei Biinde entscheiden iiber verschiedene hingige Fragen mit der
Republik Venedig und stellen Johann Salis eine weitere Gesandtschaft dort-
hin in Aussicht.

StAGR, AB IV 1, Nr. 7, Bundstagsprotokoll 1590-1599, S. 468.

115. 1599

Entwurf fiir ein Biindnis zwischen der Republik Venedig und dem Freistaat
der Drei Biinde.

StAGR, A II LA 1 (1599 0.D.a). — Bei den Akten liegt auch eine deutsche Uberset-

zung des italienischen Originals.

116. Chur, 1599 Oktober 5.

Stellungnahme des Bundstags der Drei Biinde zum Biindnisangebot des
venezianischen Ritters Alessandro Alleardi aus Bergamo.

StAGR, AB IV 1, Nr. 7, Bundstagsprotokoll 1590-1599, S. 553.
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117. Chur, 1600 Februar 8.

Die Drei Biinde teilen Venedig mit, weshalb die Gerichtsgemeinden den
Biindnisentwurf von Alessandro Alleardi nicht angenommen haben.

StA Venedig, Collegio, Lettere Principi, busta 21. — Abschrift: BAB, P Venezia (I) 56
(320), Nr. 56.

Serenissime princeps et illustrissime senatus.

Cum a majoribus nostris percepissemus quanta commoda a concordia
mutuaque amicitia et benevolentia inter serenissimam vestram rempubli-
cam et nostram hanc emanarint et profecta sint, illorum consilio et pru-
dentissimo instituto insistentes nihil eorum pro nostra virili parte omisi-
mus, quae ad hanc mutuam amicitiam et viciniam sartam tectamque
conservandam facere posse visa sunt. Eoque cum superioribus annis
deferiendo inter utramque rempublicam foedere, ut etiam superiori nuper
effluxo anno ab illustri equite domino Alexandro Aleardo ex mandato vel
licentia illustrissimi domini Hieronymi Cornari, praetoris pro serenissima
vestra respublica Bergomatis ageretur, ea omnia media, quae ad eandem
amicitiam vel continuandam vel etiam augendam aliquam opem afferre
possent, libenter arripuimus.

Sed cum ipse idem dominus Alexander Aleardus a nobis impetrasset, ut
capita confoederationis ineundae nobis ab ipso proposita et efflagitata ad
nostras magnificas communitates referre concederemus, postquam vestrae
serenitatis et illustrissimae celsitudinis litteras ad XIV augusti anno supe-
riori ad nos exaratas accepissemus, libenter aequo animo ipsius petitioni
annuimus. Quocirca nostrae communitates examinatis ab ipso domino
Aleardo propositis confoederationis articulis, eadem cum foederum cum
christianissimis Galliarum regibus, cum serenissima Austriaca domo et
cum ipsis nostris foederatis Helvetiis capitibus convenire debere sanxe-
runt.

In quem finem circa bellum offensivum ac reservationes confoederatorum
institutum est examen, illudque an ipsi domino Aleardo nomine vestrae
serenitatis et illustrissimae celsitudinis gratum esset deliberatum. Qui cum
mense superiori novembri moderationem eandem interpositam illustrissi-
mo domino Cornaro minus acceptam responderet, a nobis denuo petiit
priora illa capita acciperemus, quae itidem vestrae serenitati et illustrissi-
mae celsitudini accepta fore affirmavit. Ideo pro studio, quo in ista mutua
vicinia et amicitia conservanda ducimur, eadem illa capita denuo ad
communitates relaturos, votumque communitatum in istis nostris comitiis
collecturos, responsumque ac deliberationem communitatum perscriptu-
ros recepimus.
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Ac cum illa prima capita ad easdem nostras communitates retulisse-
mus, nunc colligentes earundem deliberationem, nobis ab iisdem imponi-
tur capita illa sine moderatione non esse accipienda, cum nostri majores
noluerint unquam arma contra ullum principem vel rempublicam offensiva
sumere; ac antiquitus amicos principes et respublicas semper fuisse reser-
vatos, in qua forma etiamnum esse in omnibus foederibus sanciendis
continuandum.

Rebus igitur sic constitutis, eaedem nostrae communitates nobis in
mandatis dederunt, vestram serenitatem et celsitudinem certam reddere-
mus, Rhetiam nostram etiam sine foedere cupere et desiderare omnia studia
et oﬁ“ icia benevolentiae syncerae, viciniae inviolabilis ac amicitiae sanctae
vestrae serenitati et celsitudini quavis oblata commoditate praestare ac
reapse constare nihil omnino nos ab antiqua illa conversatione libera
avocare posse: nec ista foederis capita ulla alia ratione suspendi, quam
quod nova et hactenus in nostris foederibus inusitata minus reipublicae
salutaria ducamus. Hoc ex mandato nostrarum communitatum vestrae
serenitati et celsitudini loco responsi ad credentiales pro domino Alexandro
Aleardo scribendum esse duximus; quod ut vestra serenitas et celsitudo pro
sua humanitate et benevolentia aequi bonique consulant, etiam atque
etiam summo, quo possumus, studio rogamus.

Deus omnipotens vestram serenissimam rempublicam in aeviternum
florentissimam conservet. Dabantur et sigillo secretiore civitatis Curiensis
nostro omnium nomine muniebantur octavo februarii anno theogoniae
MDC.

Vestrae serenitatis et illustrissimae celsitudinis observandissimi amici et
vicini, praesidentes et oratores trium foederum Rhetiae Primae Curiae in
comitiis congregati.

118. Venedig, 1603 Februar 16.

Der Doge Marino Grimani sichert den biindnerischen Viehhdndlern geordne-
ten Handelsverkehr und Rechtshilfe auf dem Gebiet der Republik Venedig zu.

StAGR, A I/1, Nr. 199.— R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen
1. Teil, Nr. 1065. — Vermerk: Obtentum per illustrem dominum equitem Hercolem a
Salis raeipublice Raethice oratorem.

Marinus Grimano Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis de
suo mandato rectoribus Brixiae, Veronae, Bergomi ac provisori Salodii et
capitaneo Ripperiae Brixiensis tam praesentibus quam futuris, caeterisque
ministris et rapraesentantibus nostris, ad quos hae nostrae advenerint,
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Essendoci fatto intender
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per nome delli mercanti Grisoni che coducono bovi, animali et altre grassine
nello stato nostro ad uso et commodo de nostri sudditi, che essi durano
gran fattica a ricuperare da loro debitori i giusti crediti che hanno per tal
conto, essendo con varii subterfugii tenuti in lungo, in modo che non
possono conseguir’il suo. Et perche a tali mercanti forastieri, massima-
mente di questa natione Grisona, che si € dimostrata et si dimostra tuttavia
molto affettionata al stato nostro et con la quale habbiamo ultimamente
concluso confederatione, non si deve mancar di ogni honesto suffragio. Vi
commettemo efficacemente coll’auttorita del senato che in simil caso
dobbiate administrargli presta et summaria ragione, facendoli satisfare di
quanto deveno havere, rimossa ogni cavillatione. Et se alcuno di detti
debitori havesse ottenuto qualche salvocondotto, non permetterete che sia
osservato, se non sara fatto con li consegli nostri, et in somma operarete
in modo che essi mercanti non habbiano occasione di far far con noi altra
condoglienza. Quare auctoritate suprascripti consilii mandamus vobis, ut
suprascriptam partem observetis et ab omnibus inviolabiliter observari
faciatis.

Datae in nostro ducali palatio die XVI. februarii, indictione secunda,
M.DC.IIL.

119. Chur, 1603 August 5.
Biindnis zwischen der Republik Venedig und dem Freistaat der Drei Biinde.

StAGR A I/1, Nr. 200. — R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen
1. Teil, Nr. 1068. — Druck: EA V/2, S. 1905ff. in der vorliegenden deutschen und in
der italienischen Version; Cod. Ital. Dipl. IV, 1887, nach einer Abschrift aus dem StA
Venedig, Archivi dei Frari. — Abschrift: StA Venedig, Commemoriali Nr. 26, fol.
166vfT. (italienische Fassung) unter dem Titel: Capitoli della Confederatione stabilita
tra la Serenissima Signoria di Venezia et le Tre Leghi delli Signori Grisoni.